

ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 10 (196) 2017. GADA OKTOBRIS

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

2017. gada 20. oktobrī:

Saistošie noteikumi

- ◊ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.12/2017 "Grozījumi Alsungas novada domes 2017.gada 25.maija saistošajos noteikumos Nr.3/2017 „Par Alsungas novada domes budžetu 2017.gadam”.
- ◊ Precizēja saistošos noteikumus Nr. 6/2017 "Par Alsungas novada pašvaldības nodevām”.
- ◊ Precizēja 21.09.2017. saistošos noteikumus Nr.10/2017 "Par nekustamā īpašuma nodokli Alsungas novadā”:

Noteikumi

- ◊ Apstiprināja noteikumus "Kārtība, kādā organizē auto apmācību Alsungas vidusskolā 11.un 12.klases skolēniem”.

Nolikumi

- ◊ Apstiprināja "Sadarbības grupa sociālajam riskam pakļauto bērnu un jauniešu atbalstam” nolikumu.
- ◊ Apstiprināja konkursa "Jaunie Alsungas gardumi” nolikumu .

Dažādi

- ◊ Deligēja pārstāvjus dalībai LPS komitejās.
- ◊ Grozīja 2017. gada 28.jūnija Alsungas novada domes ārkārtas sēdes lēmumu Nr.12 #1.
- ◊ Noteica Alsungas Mūzikas skolas direktorei Janetai Kristapsoni ikmēneša piemaksu par papildu pedagoģisko darbu, sagatavojot Alsungas Mūzikas skolas audzēkņus koncertiem un konkursiem, kā arī par koncertu organizēšanu.
- ◊ Apstiprināja Kultūras nama pašdarbības pulciņu sarakstu 2017.gada 16.oktobrim- 31.decembrim.
- ◊ Apstiprināja pretendentes domes apbalvojumiem.

Nekustamais īpašums

- ◊ Atļāva atdalīt no diviem nekustamajiem īpašumiem zemi, piešķirot jaunus nosaukumus un nosakot lietošanas mērķi.
- ◊ Vienam nekustamajam īpašumam noteica dalīto lietošanas mērķi: izglītības un zinātņu iestāžu apbūve un komercdarbības objektu apbūve.

**17.novembrī
plkst. 19.00
kultūras namā
LATVIJAS REPUBLIKAS
PROKLAMĒŠANAS GADADIENAI
veltīts pasākums.**

Pasākuma laikā sveiksim labākos darbu darītājus un klausīsies Kuldīgas mūzikas skolas saksafonistu ansambļa koncertu.

Pēc pasākuma balle kopā ar grupu.

“MŪZIKAS KOLEKCIJA ”

Ieeja brīva.

Galdiņus pieteikt kultūras namā vai pa tālr.

27867749.

Pasākuma laikā tiks godināti:

GODA NOVADNIEKS

Ilga Leimane

GODA RAKSTS

Juris Lipsnis

Emīlija Sonka

ATZINĪBAS RAKSTS

Vija Bikse

Mārīte Freidenfelde

Dzidra Petroviča

Deju kopa "Kalmes"

Biedrība "Suitu amatnieki"

PATEICĪBA

Irēna Hartmane

Viesturs Zviedrs

Sergejs Ahmaduļins

Dzintars Leja

Kristaps Porziņģis

Aivars Sokolovskis

Pasākumā ar Pateicības rakstiem tiks arī godināti mazo projektu konkursa "Mēs-Alsungai! 2017" realizētāji.

ZIŅO DOMES KANCELEJAS VADĪTĀJA

Alsungā reģistrēti

MIRUŠIE

Elvīra Cīrule 1935

Labdien, cienījamie novadnieki!



Paldies visiem, kuri iesniedza ierosinājumus novadnieku apbalvošanai! Pamanot līdzilvēku ieguldījumu, mēs apliecinām, ka viņu darbs mums ir nozīmīgs.

Apbalvošanai dažādās nominācijās tika izvirzīti: Ilga Leimane, Emīlija Sonka, deju kopa "Kalmes", Irēna Hartmane, Inga Bredovska, Zemessardzes 45. nodrošinājuma bataljons, Viesturs Zviedris, Sergejs Ahmaduļins, Juris Lipsnis, Dzintars Leja, Kristaps Porziņģis, Svetlana Sokolovska, Iveta Liepiņa, Vija Bikse, Imants Steimanis, Dzidra Petroviča, Mārtiņš un Lita Nagliņi, Mārīte Freidenfelde, Dace Siliņa, Mairita Radvinskaite, biedrība "Suitu amatnieki", SIA "Alsunga" vadītājs Jānis Gornijs un Libertu ģimene. Ļoti nozīmīgs bija pieteicēja pamatojums, uz kuru deputāti balstījās, pieņemot lēmumu un vērtējot atbilstību nominācijām. Lai arī apbalvojumus saņems tikai aptuveni puse no izvirzītajiem, uzskatu, ka būt izvirzītam – tas ir milzīgs gods un atzinība no līdzilvēkiem! Tiekamies visi 17. novembrī plkst. 19:00, lai ar ziediem un applausiem godinātu apbalvojumu saņēmējus!

Gribētos rakstīt tikai labas un jaukas lietas, bet šoreiz Izglītības un zinātnes ministrijas publiskotais Skolu tīkla pētījuma noslēguma ziņojums kopā ar ilgstošajām lietavām vedina uz skumjām pārdomām. Pētījumā ieteikts Alsungā, tāpat kā Pāvilostā un Skrundā, atstāt pamatskolas, bet Kuldīgā četru vidusskolu vietā atstāt tikai vienu. Paši par sevi šie ieteikumi ir tikai ieteikumi, bet, ņemot vērā, grozījumus likumos, ko gatavo Izglītības un zinātnes ministrija, tie drīzumā kļūs par noteikumiem. Daļa no jums teiks, ka sen jau vajadzēja, ka nav ko izgrūst tik lielu naudu skolai. Tomēr šoreiz tam nevarēšu piekrist, skatoties, kā tas ietekmēs novadu ilgtermiņā. Šī skolu tīkla reforma tuvāko gadu laikā vēl vairāk iztukšos laukus! Tā kā pusaudžiem gribas citu pusaudžu un jauniešu

sabiedrību, tad arī 7. – 9. klašu skolēnu vidū būs novērojama "migrācija" uz pilsētas skolām. Un šeit nelīdzēs frāze "kad mēs augām" – mūsdienu vide un līdz ar to arī mūsdienu jauniešu domāšana atšķiras.

Alsungas novada deputāti ir devuši skaidru signālu, ka novadā atbalsta ģimenes ar bērniem: tiek nodrošināts skolēnu autobuss vai degvielas kompensācijas, visiem bērniem skolā ir brīvpusdienas, tika nolemts sākot no 2018. gada piešķirt nekustamā īpašuma nodokli 70% apmērā daudz bērnu ģimenēm, novadā ir pieejami interešu izglītības pulciņi, visiem bērniem ir vieta pirmsskolas izglītības iestādē, tiek maksāts bērna piedzimšanas pabalsts. Arī bezdarbs pašvaldībā ir tikai 4%, un pašvaldība regulāri piedāvā seminārus tiem, kuri vēlas paši uzsākt uzņēmējdarbību un sociālo atbalstu tiem, kas dažādu iemeslu dēļ nespēj atrast patstāvīgu darbu. Tomēr bērnu skaits ģimenē (un līdz ar to arī novadā) ir katras ģimenes izvēle. Pašvaldība var censties radīt apstākļus, lai vecāki izšķirtos par vairāku bērnu laišanu pasaulē, bet bērnu skaitu nenosaka tikai piešķirto pabalstu apjoms un darba algas lielums. Katram mums ir savas individuālas vēlmes un priekšstati par to, kādu mēs redzam savu dzīvi un cik ļoti gribam "nopulēties" ar bērnu audzināšanu. Bērni – tā ir liela atbildība un maz brīvā laika. Lai kādi būtu apstākļi ģimenē, mūsdienu sociālajā sistēmā bērni vienmēr būs apgērbti, paēduši un uz skolu nogādāti. Tāpēc priecājos par drosmīgiem vecākiem un katru jaundzimušo, kurš tiek reģistrēts Alsungas novadā!

Aicinu ikvienu iedzīvotāju rudens drūmumu kļiedēt Alsungas muzeja piedāvātajās Rūķu darbnīcās trešdienās, sākot no 29. novembra un 1. decembrī Centra laukumā piedalīties galvenās egles iedegšanā, bet pēc tam doties uz Kultūras namu degustēt konkursa "Jaunie Alsungas gardumi" dalībnieku veikumu!

Alsungas aptieka atsāks strādāt

2017.gada 6.novembrī. Kā arī turpmāk aptiekas darba laiks būs pagarināts un pirmdienās aptieka būs atvērta no plkst. 8.00 līdz 17.00, no otrdienas līdz piektdienai darba laiks būs no plkst. 8.30 līdz 17.00, sestdienās, svētdienās - slēgts.

Skolotājas Lidijas Jansones atmiņu stāsts

1949. g. 25. marts

Vilki

Ziemā abos sādžas galos suņus palaikam "aplasīja" vilki, bet reiz pāri augstajam cūkaploka žogam tie bija pārvilkusi pat veselu vepri.

Mūsu sādžā cūkas ziemā turēja laukā, bija tikai nojume ar salmu pakaišiem. Šad tad redzēja vilku bara pēdas uz upes apsnigušā ledus, arī gravās.

Kādus trīs gadus pirms mūsu ierašanās Orlovkas sādžā, drīz pēc kara, vilki bija saplosījuši pastnieci, kurai aizkavējušos pasta pakalpojumu dēļ bijis četru kilometru attālais ceļš ar smago pasta somu jāmēro, brienot pa dziļu sniegu, jau puskrēslā. Liels vilku bars bija viņu panācis un ielencis apmēram pusotra kilometru no sādžas. Viņa paguvusi pieskriet pie salmu kaudzes, pat aizdedzināt to, bet tas viņu nebija glābis. No pastnieces pāri bija palikuši tikai velteniši. Aiz viena no to atlokiem atraduši zīmīti: "Salmi beidz degt, vilki nāk arvien tuvāk, balss vairs nav. Ardievu! ..."

Visticamāk, tieši no vilkiem bija mācījusies baisā Čerņecova pusaudžu banda, kuras noziedzīgajai rīcībai man ir nācies būt par aculiecinieci.

Bija 1955. gada Oktobra svētki Starodubkas septiņgadīgajā skolā. Visām klasēm bija jāgatavo priekšnesumi, jāmacās dziesmas un dzejoļi, bija obligāti jāpiedalās uzvedumā, kurš sākās vēlu – tikai pulksten septiņos vakarā. Katrai klasei bija uzdots pēc priekšnesumiem organizēt vēl arī vienu rotaļu vai spēli. Sarīkojums ievilkās. Tūlīt pēc pulksten deviņiem skolā paklīda slepena ziņa, ka mums šajā vakarā uzbrukšot Čerņecova banda. Mēs, meitenes, skrējām uz skolotāju istabu, lai lūgtu kādu no skolotājiem mūs pavadīt. Ja Starodubkas bērniem mājas bija turpat, skolas tuvumā, tad orlovkiešiem bija jāiet pa ledu pāri upei un augšup pa stāvo krauju, lai nokļūtu mājās. Skolotāju istaba izrādījās tukša. Tas mūs pārsteidza. Parasti skolotāji svētkos, ja arī nebija mūsu tiešā tuvumā, tad tomēr skolotāju istabā viņi bija vienmēr. Nevarējām pat apkopēju atrast, lai noskaidrotu, kur pēkšņi pazuduši visi skolotāji. Skola bija kā izslaucīta un pēkšņi likās ļoti drūma. Pienāca zēni un teica – nebaidieties, iesim visi kopā, viņi neuzdrīkstēsies uzbrukt, esam taču veseli piecpadsmit cilvēki! Sajūta bija biedējoša, bet mūs, pusaudžus, neviens tolaik nebija iemācījis klauvēt pie visiem sādžas logiem pēc kārtas. Mēs zinājām vienīgi to, ka ap šo laiku sādžas suņi jau ir palaisti vaļā un mājām diezin vai var piekļūt. Kad skriešus bijām tikuši upei līdz vidum, atskanēja griezīgs svilpiens, un mēs redzējām, kā pa kalna nogāzi gāzās lejup vesela "orda" – ap trīsdesmit vai vairāk cilvēkiem. Tie visi bija mežonīgi pāraudži. Vispirms viņi brutāli piekāva mūsu skolas zēnus. Meitenes bēga, centās tikt otrajā krastā, bet viņi nošķīra vienu no lielākajām un ielenca gluži kā vilki.

Es vēl tagad naktīs reizēm mostos no viņas šausmu kliegzieni. Tie, izrādās, mūžam nav aizmirstami, nav no atmiņas izdzēšami....

Pie katras rokas man, glābiņu meklēdamas, bija izmisumā pieķērušās pa divām mazajām meitenēm, kuras tikko pavasarī bija beigušas ceturto klasīti. Viņas

trīcēja no bailēm un tik izmisīgi un žēli raudāja, ka man bija jāpārvar sevī šausmas, lai viņas atbalstītu un uzvilktu kraujā, kura bija stāva un slidena. Mēs visas kopā palaikam slīdējām un slīdējām atpakaļ.

Kad beidzot, sagūstītās meitenes drausmu kliegzieniem pavadīti, uzrāpāmies kalnā, tur priekšā mūs sagaidīja piecas Čerņecova uzticības personas. Sastājušies lokā, agresīvie pusaudži nelaida mūs uz sādžas pusi, lai nepaziņotu kādam par notikušo....

Kad kliegzieni beidzās, bandīti atvirzījās un aizvilkās. Kā vēlāk izrādījās, skolotāji bija turpinājuši svinēt Oktobra svētkus pie sādžas bodnieces, kura dzīvoja turpat skolas tuvumā un bija uzklājusi pedagogiem lepmu galdu.

Un vēl kas – par šo uzbrukumu meitenes mātei bija ieteikts nekur neziņot, jo daži jau esot mēģinājuši ziņot par citiem Čerņecova noziegumiem, un tas esot slikti beidzies. Cilvēki labi saprata: ja pat par nieka "pretvalstisku "častušku"" varasiestādes tik ātri uzzina un vaininieci arestē, tad par Čerņecova terorizētāju bandu vietējie varasvīri var nezināt? Visticamāk, šīs bandas uzdevums bija sēt cilvēkos nedrošību, bailes, kultivēt bezpalīdzības sajūtu. To varēja arī kādam "nevēlamajam" uzrīdīt.

Kad cietusī meitene pēc nedēļas ieradās skolā, neviens no skolotājiem pat nepajautāja, kāpēc viņa ir vienos zilumos un kāpēc kļuvusi tik svešāda. Varu piebilst vēl, ka tā bija – latviešu meitene. Un vēl – saka, ka no laicīgā soda ļaundarim dažkārt izdodas izvairīties, bet no Dieva soda – nekad. Vēlāk uzzināju, kā minētās bandas vadonis ir beidzis savu dzīvi. Viņš, dzērumā kāpdams laukā no ejoša traktora, pats sevi sabraucis.

Turpināk vēl...

Sv. Miķeļa draudzes ziņas

Datums	Laiks	Pasākums
1. novembris	16.00 18.00	Visu Svēto diena Jūrkalnē Sv. Mise Alsungā Sv. Mise
2. novembris	9.00	Visu Ticīgo Mirušo piemiņas diena Alsungā Sv. Mise. Sēru procesija un aizlūgumi par mirušajiem.
2. novembris	16.00 17.00	Svecīšu vakars Pantu kapsētā Kalnbirzes kapsētā
3. novembris	18.00	Alsungas baznīcā - Dvēseļu dienu aizlūgumi par mirušajiem
8. novembris	18.00	Alsungas baznīcā - Dvēseļu dienu aizlūgumi par mirušajiem
18. novembris	9.00	Latvijas Valsts proklamēšanas 99 gadu jubileja Alsungā Sv. Mise
26. novembris	9.00 11.00	Kristus – Vispasaules Karaļa svētki Jūrkalnē Sv. Mise Alsungā Sv. Mise
3. decembris		Adventa I svētdiena. Svētīs Adventa vainagus.



Ik gadus oktobra otrajā nedēļā UNESCO Latvijas Nacionālā komisija izsludina UNESCO nedēļu, kurā aicina ikvienu pievērsties materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma izpaušmēm. Suitu kultūrtelpa UNESCO paspārnē ir kopš 2009.gada. Šogad Latvijas Nacionālā komisija īpaši vēlējas izcelt kulinārā mantojuma nozīmi un tā sniegtās iespējas ilgtspējīga tūrisma veicināšanai. Suiti šoreiz šai tēmai pieskārās pastarpināti ar kafijas galdu visa pasākuma garumā, galdā ceļot pašmāju meistarų gardumus, bet pasākuma galveno loma dodot suitu tērpam. Tam par iemeslu ir biedrības īstenotais LEADER projekts "Etnogrāfiskā suitu tautastērpa atjaunošana uzvedumam "Suitu kāzas". Suitu kāzu tradīciju uzvedumu suiti vēlas dāvināt Latvijas simtgadei 2018.gadā, kā spēcīgu tradīciju kopumu, kas ir neizmērojama bagātība gan Latvijas, gan pasaules mērogā. Tāpēc šoreiz UNESCO nedēļā - **Suitu tautastērpa parāde**, pasākumu kopums - ar izglītojošām lekcijām un dienas noslēgumā ar izrādīšanos un darinātāju sumināšanu.

•Pasākuma pirmajā daļā ikviens varēja apmeklēt interesantas lekcijas.

Pirmā no tām "Arheoloģisko materiālu liecības par apģērbu Latvijā un tā rekonstrukcijas", lektore Irita Žeiere Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Arheoloģijas departamenta pētniece, kas ieguldījusi pamatīgu darbu, lai izzinātu senāko gadsimtu apģērbu, tā darināšanas un valkāšanas tradīcijas. Protams, suiti vēlējas sadzirdēt mūsu pusē raksturīgāko apģērbu iezīmes 12.-13.gadsimtā. Otrā lekcija "Audumi suitu novada tautas tērpā", lektore Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūta vadošā pētniece Anete Karlsonē, kas nekad nav liegusi padomus un dalījusies savā pieredzē visdažādākos jautājumos par tērpu darināšanu un valkāšanu. Trešā lekcija "Visapkārt ķēžu josta, Vidū mans augumiņš: sleņģenes Kurzemes 17.-18.gs. arheoloģiskajā materiālā" par senām rotām mums stāstīja Ventspils muzeja direktora vietnieks un vadošais pētnieks Armands Vijups, bet pasākuma pirmās daļas noslēgumā Kuldīgas muzeja Pētniecības nodaļas vadītājas Jolantas Mediņas lekcija par Viduskurzemes cimdu un zeķu adīšanas un valkāšanas tradīcijām.

•Pasākuma otrajā daļā - svētki suitu tērpam un to darinātājiem. Pasākumā piedalījās gandrīz visi suitu kolektīvi, kas suitu kultūras krāšņumu izrādīja ne tikai tērpos, bet arī dziesmās, dančos, dūdu un kokles spēlē. Šoreiz ciemos atbraukušie Daugavpils Latviešu kultūras centra TDA "Laismeņa" dejotāji vēlējas ne tikai parādīt jaunus suitu tērpus, bet arī iepazīt suitu kultūras bagātības.

Ikdienas steigā bieži vien nesatiekamies, katrs darām savu darbiņu un pat neieraugām paveikto suitu kultūras un kopienas labā. Tāpēc šoreiz vēlējos pagodināt un pateikties daudziem jo daudziem par

ieguldīto darbu.

Godā rakstu **par mūža ieguldījumu suitu kultūras mantojuma saglabāšanā, popularizēšanā un tālāk nodošanā jaunākajām paaudzēm** saņēma:

Margrieta Smidrovskā, Marija Pūtele, Lidija Jansone, Ilga Leimane, Antonija Trumsīņa, Marija Steimane un Dace Nasteviča.

Pateicību par **nozīmīgu ieguldījumu suitu kultūras mantojuma apzināšanā, tradīciju kopšanā un popularizēšanā**: Andris Vasiļevskis, Kristīne Vasiļevska-Stepanova, Inga Šēna -Laizāne, biedrība "Suitu amatnieki", Dzintars Leja, Ligita Kalniņa, Rasma Cīrulle, Zanda Mūrniece.

Pateicību **par nozīmīgu ieguldījumu suitu tautastērpu izzināšanā un darināšanas tradīciju kopšanā**: pētniece - Anete Karlsonē; tautastērpu eksperte - Lia Mona Ģībiete; šuvēji - Uldis Andersons, Laila Puķīte, Daiga Šnore, Dace Tunne un Gunta Pētersone; izšuvējas - Lilita Dimme, Dace Siliņa, Anita Legzdiņa, Laura Ansonskā, Dace Cīrulle un Inguna Granta; rotkaļi - Jakubovsku ģimene, Jānis Cars, Andris Grebis, Jānis Bunka, Roberts Mežainis; adītājas - Ilga Pavare, Agrita Pēterleviča, Aleta Bērziņa; audējas - Kristīne Brūkle, Sarmīte Eglukalna, Mareta Petoviča, Pauls Leimanis, Ilze Škuberte, Māra Kušķe-Damberga, Ligita Jansone; cepurniece - Laila Brūvele un kurpnieks - Andrējs Kazancevs.

Pateicības saņēma vairākas ģimenes, kuras gan glabā seno suitu pūru, kopj un godā suitu tradīcijas, gan darina tērpus ģimenei, nodrošinot tradīciju dzīvotspēju.

Pateicības **par nozīmīgu ieguldījumu suitu kultūras mantojuma saglabāšanā, tradīciju kopšanā un tālāk nodošanā** saņēma: Smidrovsku, Lipšņu, Raģeļu, Petroviču, Bērziņu, Martinovu, Jansonu, Leimaņu, Mūrnieku, Gudiņu un Puķīšu ģimenes.



Foto: Dzinars Leja

Paldies visiem, ka palīdzējāt šiem svētkiem notikt, visiem, kuri ieradās pagodināt suitu tērpu un tā darinātājus.

Kamēr suitos būs stipras ģimenes, suiti būs stipri un vareni un mūžīgi!

Dace Martinova
Biedrības EKC "Suiti" vadītāja

Ziņas no bērnudārza "Miķelītis"

"Pūcītes" 3.oktobrī veidoja "biezpienmājiņas".



Drošības nedēļas teātris "Pasaka par kaziņas namiņu".



Drošības nedēļas Alsungas ugunsdzēsēju apciemojums.



Pārgājiens pretī rudenim "Ezišu" grupai.



14.oktobrī darbinieki devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Nīcas bērnudārzu "Spārīte".

SKOLAS ZIŅAS

Oktoobra mēnesī skolā rosīga un aktīva ikdiens. Sāk darboties interešu izglītības pulciņi. Pēc mācību stundām katrs var izvēlēties sev piemērotu pulciņu, lai attīstītu sevī kādu talantu, tie ir dažādi un bez maksas.

3. oktobrī skolotāji iesāka mācības un ieguva jaunu pieredzi kursos "Efektīva mācību stunda", no vadīja Ventspils metodiskā centra vadītāja Inga Pāvula. Kursu turpinājums notika rudens brīvdienās.

5. oktobrī skolā notika "Vecāku skolas" 1.nodarbība "Kā palīdzēt bērnam mācīties", kuru vadīja Daiga Kalniņa.

10. oktobrī 11.klasei turpinājās Swedbank mācību stundu programma "Dzīvei gatavs", kurā Swedbank darbiniece novadīja trīs mācību stundas, ar praktisku uzdevumu palīdzību sniedzot priekšstatu, kā skolā iegūtās zināšanas tiek izmantotas dzīvē.

12. oktobrī uz Rīgu devās 2.,3.,4.klases skolēni kopā ar skolotājām, lai iepazītos ar Nacionālo bibliotēku un apmeklētu leļļu teātra izrādi "Karlsons lido atkal".

13. oktobrī skolā notika pasākums UNESCO mantojuma nedēļas ietvaros 4.-6.klasei "Kulinārais mantojums", kurā klašu skolēni iepazīstināja ar ģimenes receptēm un klātesošie varēja nobaudīt dažādus gardumus.

16. oktobrī no Latvijas Nacionālā vēstures muzeja skolā tika uzstādīta izstāde "Latvija. Tauta. Zeme. Valsts". Skolēniem skolotāju sagatavotajās darba lapās vajadzēja pēc iepazīšanās ar izstādi sniegt atbildes. Šajā dienā trīs 11.klases skolēni apmeklēja Kuldīgā semināru "Karjeras iespējas iekšlietu un aizsardzības jomā".

20. oktobrī 8. klases skolēni ar skolotāju devās ekskursijā uz Klaipēdu, lai apmeklētu Delfināriju un Jūras muzeju. Vakarā skolēniem bija iespēja piedalīties orientēšanās skrējienā "Lukturīšu nakts".

Oktobris ir jauks arī ar to, ka no 23. līdz 27.oktobrim skolēniem bija rudens brīvlaiks. Savukārt skolotāji mācījās kursos, apmeklēja seminārus un strādāja individuāli ar skolēniem.

Direktores vietniece Aīda Vanaga

Skolēnu vecāki!

Aicinām Alsungas vidusskolā

8. novembrī plkst.15.30 - 18.00

uz individuālu tikšanos ar mācību priekšmetu skolotājiem un klases audzinātāju.

Plkst. 18.00 "Vecāku skolas" otrā nodarbība "Bērnu fiziskā veselība un pirmā palīdzība", sarunu vadīs skolas māsa M.Freidenfelde (ģeogrāfijas kabinetā).

Būsiet gaidīti!

Alsungas sociālais dienests aicina pieteikties ampācībām

1. **“Bērna emocionālā audzināšana” (BEA)** apmācību programmai vecākiem, kuriem ir bērni vecumā no dzimšanas līdz 7 gadu vecumam. BEA programmā ir izdalītas **10 tēmas jeb soļi** (piemēram, temperaments, ķermeņa kontrole, piesaiste, spēlēšanās un fantāzija, valoda un komunikācijas prasmes, pašvērtējums, disciplinēšanas metodes, emociju pašregulācija, problēmu risināšana) un katrā solī vecākiem tiek sniegta plaša, uz empīriskiem pētījumiem balstīta informācija par bērna attīstību un audzināšanas principiem. Liela uzmanība programmā tiek pievērsta arī vecāku pašu bērniecības pieredzei un tās ietekmei uz viņu uzvedību un mijiedarbību ar bērnu; kā arī vecākiem tiek piedāvāti praktiski uzdevumi un mājas darbi.

2. Otrs mācību kurss **“Ceļvedis audzinot pusaudzi” (CAP)**, ir paredzēts vecākiem, kuriem ir bērni vecumā no 12-17 gadiem.

Īsumā par programmu CAP:

Nereti tieši pusaudžu vecāki jūtas apmulsuši un nezina, kā veidot attiecības ar saviem pusaudžu vecuma bērniem. Vienā brīdī bērni jūtas pieauguši un gana neatkarīgi, lai patstāvīgi pieņemtu lēmumus, citā – apjukuši, nepārliecināti un vēlas saņemt vecāku palīdzību un atbalstu. Lai sniegtu vecākiem izpratni par to, kas pusaudžiem šajā vecumposmā ir svarīgs, kas ar viņiem notiek un kā vecākiem veidot veiksmīgu sadarbību ar saviem bērniem. Programma ietver 10 tēmas: Ievads CAP programmā; pusaudžu un vecāku tiesības, pienākumi un atbildība; vecāku un pusaudžu savstarpējās attiecības un komunikācija; veselīgs dzīvesveids; pusaudžu seksualitāte; pusaudžu sociālās prasmes; emociju pašregulācija; disciplinēšana; dzīves prasmes; rūpes par sevi.

Pieteikties līdz š.g. **17. novembrim** Alsungas sociālajā dienestā Pils iela 1 vai zvanot pa tālr. **25652169; 27807982; 63321307.**

Par dāvanu Latvijai no mūsu mazā, bet diženā novada!

Paldies atsaucīgajiem cilvēkiem un uzņēmējiem, ne tikai alsundzniekiem visiem, kuri atsaucās mūsu aicinājumam un deva savu ieguldījumu „Suitu jostas” dobes tapšanā!

Pateicoties Jums „Suitu jostas” dobe krāšņi vijas pa muzeja zālienu. Iestādītie augi dobē jūtas labi un saka Jums visiem **LIELU SIRSNĪGU PALDIES!**

Zemei visuzticīgākie ir augi. Tie paliek aizejošiem cilvēkiem, sabrukušām mājām ... Bieži

vien sakuplojis ceriņkrūms vai starp zāles ciņiem ziedošs balto narcīšu pušķis ir vienīgais liecinieks, ka šeit reiz kūšāja dzīve, un liek aizdomāties par daudzu cilvēku likteņiem ...

Sirsnīgs paldies alsundzniekiem par seno ziemciešu puķu stādiem no kuriem izveidota „Alsundznieku seno lauku sētu ziedoto puķu dobe” pie muzeja ēkas. Atsaucība bija tik liela, ka jau tā plašā dobe izrādījās par mazu, lai tajā ietilptu viss piedāvājums. **PALDIES JUMS!**

Plānojam izveidot vides objektu “Dižgabalkalna” nogāzē Latvijas kontūras formā. Objektu plānot pabeigt līdz Latvijas 100. dzimšanas dienai. **Aicinām š.g. 17. novembrī no plkst. 18.00 “Dižgabalkalnā” iedegt līdzī paņemto svečiti kā sveicienu Latvijai 99. dzimšanas dienā.**

Entuziastu dārznieku grupa

Pastnieku ekskursija

10. oktobrī Alsungas vidusskolas pastniekiem bija iespēja doties ekskursijā uz Pūres šokolādes muzeju un “Cinevillu”.

Rīts iesākās Pūres šokolādes muzejā, kur iepazināmies ar šokolādes tapšanas tradīcijām un izdzīvojām saldo gardumu izgatavošanas procesu. Mums visiem tur ļoti patika. Tālāk devāmies uz kino pilsētiņu “Cinevilla”, kas ir lielākais filmēšanas laukums Latvijā. “Cinevillā” mēs varējām iejusties aktieru lomās. Tas izvērtās diezgan jautri. Pēc filmēšanas saņēmām disku ar uzņemto filmiņu. Tad sekoja ekskursija pa “Cinevillu” gida pavadībā. Uzzinājām mazliet par tur uzņemtajām filmām. Vēlāk tikām sadalīti mazās grupiņās un devāmies “foto medībās”. Tālāk būtu devušies uz rodeļu trasi, bet slikto laikapstākļu dēļ plānu neizdevās īstenot. Mājās devāmies apmierināti, priecīgi un ar jaunām zināšanām.



Ekskursijas dalībniece

Sporta ziņas

Alsungas "Boksa klubs Pērkons" 2005.-2006. gadā dzimušie bokseri piedalījās Latvijas skolēnu meistarsacīkstēs boksa!

Alsunga tika pārstāvēta ar 3 jaunajiem bokseriem.

Rezultāti: Pēteris Balēvičs 46 kg kategorijā izcīnīja 3. vietu, Pēteris Melbārdis 44,5 kg kategorijā izcīnīja 1. vietu un Artūrs Miks Sokolovskis 59 kg kategorijā 1. vietu.

Sacensībās piedalījās bokseri no Ventspils, Jelgavas, Olaines, Daugavpils, Saldus un vairākiem Rīgas boksa klubiem un sporta skolām.

Liels paldies Alsungas domei par atbalstu!

Liels paldies sportistiem par savu atdevi un cīņas sparū!



Boksa klubs PĒRKONS
treneris Sergejs Ahmaduļins

Attīstības nodaļa informē

Viesošanās Igaunijā

Latvijas – Igaunijas

pārrobežu sadarbības programmas projekta "Mazo etnisko kultūrtelpu attīstība un popularizēšana kā tūrisma galamērķis, UNESCO-tūrisms" ietvaros suitu tūrisma uzņēmēji un projekta darba grupa devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Setomaa reģionu Igaunijā, kas ir setu kultūrtelpa. No Latvijas projekta partneriem braucienā piedalījās arī lībiešu tūrisma uzņēmēji un projekta koordinatori no Kuldīgas un Ventspils novadu pašvaldībām.

20. septembrī Verskā notika projekta darba grupas sanākums. 21. septembrī projekta grupa no Latvijas viesojās Verskas tūrisma informācijas centrā, kur tikām iepazīstināti ar tūrisma maršrutu "Setu ciemu josta" un tūrisma aktivitātēm un apskates objektiem Setomaa reģionā, piemēram, Setu brīvdabas muzeju, kur apskatāma tradicionāla setu lauku sēta. Muzejā bija iespēja izmēģināt roku maizes cepšanu. Tālāk tūrisma maršruts veda cauri Sātses ciemam, kur viesojāmies 200 gadus vecajā Sātses pareizticīgo baznīcā. Bijām mājas restorānā "Magonīte", nomaļā vietā, netālu no Sāboldas ciema. Interesanta tūrisma maršruta pieturvieta ir "Juri" - ekoloģisko ziepju darbnīca. Darbnīca iekārtota lauku sētā, turpat darbojas arī veikaliņš, kur ziepes iespējams iegādāties. Tālāk devāmies uz Obiņitas muzeju, kur muzeja vadītāja pastāstīja par setu tautas tērpu izcelsmi, kā arī tika nodemonstrētas setu sievu kāzu tērpu



ģērbšanas tradīcijas. Vēl viena interesanta pieturvieta Obiņitsā ir Setu mākslas galerija, kurā praktizējam auduma apdruku izmantojot koka gabalus, kuros izgriezti dažādi ornamentu, simboli un attēli. Dienas nobeigumā viesojāmies setu kopienas centrā jeb "Setu mājā", kur iespējams nobaudīt tradicionālos setu ēdienus, kā arī pašiem piedalīties ēdienu pagatavošanā.

22. septembrī Kalatsovas ciemā notika praktiskais seminārs.

Seminārā piedalījās kultūras programmu direktore UNESCO Latvijas nacionālajā komisijā Ieva Švarca, kas pastāstīja par nemateriālā kultūrvēsturiskā mantojuma popularizēšanas iespējām, izmantojot pasaulē plaši pazīstamo UNESCO zīmolu. Seminārā ar savu pieredzi dalījās pārstāvji no Veru reģiona un Kihnu salas kopienas, kas pastāstīja par dažādu valstu tūristu paradumiem un to, kā sevi popularizēt ārvalstu tirgos.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Aizvadīta Veselības diena

ESF projekta Nr.9.2.4.2/16/I/042 "Pasākumi Alsungas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros Alsungā 21. oktobrī tika aizvadīta "Veselības diena". Iedzīvotājiem dienas garumā bija iespēja bez maksas noteikt glikozes līmeni asinīs, izmērit asinsspiedienu un noteikt ķermeņa masas indeksu. Testi tika veikti, sadarbojoties ar Latvijas Sarkano Krustu. Dienas gaitā notika aktīva dzīvesveida sacensības bērniem, Dr.med., kardiologs Vilnis Dzērve lasīja lekciju "Sirds un asinsvadu slimības un to profilakse", bet uztura speciāliste Aija Liberte stāstīja par veselīgu uzturu. Bija iespēja apmeklēt veselības vingrošanas nodarbību un arī nūjošanas nodarbību, Santas Zaueres vadībā. Veselības vingrošanas nodarbības (labos laikapstākļos nūjošanas nodarbības) arī turpmāk ikviens varēs apmeklēt katru sestdienu plkst. 10.00 Alsungas kultūras namā (pasniedzēja Santa Zauere).



Godinām Alsungas iedzīvotājus



AIJA JANKOVSKA

23.10.1937.

Ar Viļa Lāča dzejas rindām:

“Tūkstoš dienu ir cilvēku mūžā

Un katrai no tām savs saturs un vērtība,”

skolotāja atceras savas dzīves 80 gadus, kas sīkāk sadalās: 20 garajos un 60 parastajos, kopā radot 29220 dienas.

Jubilāres māmuļa bija pabeigusi lietišķās mākslas vidusskolu, tēvs grāmatvedis, matemātiķis un mūzikas skolā ieguvis dokumentu vijoles spēli.

Gaviļnieces dzimtas kokā rit ungāru un poļu asinis. Sešu mēnešu vecumā piedzīvojusi klīnisko nāvi. Savu pirmo soli viņa iesāka deviņos mēnešos, lai noplūktu ziedošu puķīti. Bērnība un jaunība saistās ar lauku sētu un tajā nepadarāmajiem darbiem. Pabeidzot vidusskolu Alsungā, uzsāka studijas Liepājā, paralēli nodarbojoties ar sporta vingrošanu.

Mīlestības zieds plauka sešus gadus, līdz Aija un Juris nolēma iet kopīgu dzīves ceļu. Ģimenē izaudzināti trīs bērni - Pauls, Ilze un Jānis, kuri dāvājuši Aijai un

Jurim vecvecāku un vecvecvecāku godu.

Darba vietas—Allažu 8—gadīgā skola, Ādažu 8—gadīgā skola, Alsungas vidusskola no 1962. līdz 1992.gadam.

Atmiņu izskaņā pensionētās skolotājas secinājums: “Skatīties pasaulē bērna acīm - tas ir mans skolotājas darbs un pamats, lai varētu būt skolotāja.”

Pašvaldība novēl: lai dzīvē joprojām ir daudz saulainu un patīkamu dienu. Lai dzimtas koks veido skaistu lapotni ar mīļiem, satīcīgiem un atsaucīgiem bērniem, mazbērniem un mazmazbērniem. Lai smaids joprojām ir bagātība, kas tiek dota no tīras sirds!



CECĪLIJA MARGRIETA SALPIŅA

8.10.1927.

Jubilāre dzimusi “Ruņgos”, Gudenieku pagastā, divu bērnu ģimenē. Sešu gadu vecumā kopā ar brāli ierodas uz dzīvi Alsungā. Bērnībā nebijis notikums—ierauga vilcienu, sliedes un vilcienu ar dūmeni.

Darba vietas - Kuldīgas Pansijas māja, slimnīca “Reģos”, konditoreja “Margava”, konditoreja “Vāverīte”, ēdnīca “Bandava”, maizes kombināts.

Sveicējus 90 gadu jubilejā Cecīlija Margrieta Salpiņa pieņēma divas dienas - 8. un 9.oktobrī, tērpusies gan koditorejas kleitā ar zilo cepuri, gan suitu svārkos un pašas izšūtā baltā blūzē, ar pašdarinātu saktu un vainadziņu. Ciemiņus cienāja ar pašas īpaši ceptām vafelēm, dāvājot visiem recepti: 5 olas+ 200 gr. sviests +milti (pār’s krūzītes).

Dzīvē ir izturējusi lielu pārbaudījumu, dodot “jā” vārdu būt krustmāte krustdēlam Aldim.

Aizejot pensijā- gaviļniece darinājusi meitām pūra darbus.

Gandrīz vai ikdienu Cecīlija “pučē” ap māju sakritušās koku lapas, nomestos papīriņus, ada, tamborē, veido figūras no dabas materiāliem.

Jubilāre saka “paldies”:

Dainai Zvejnieci par ciemošanos, par palīdzību, par padomu, par atsaucību un vienkārši par cilvēcisku sapratni,

“Mazrolavu” īpašniekiem Heisleru pārim par atsaucību, palīdzību un sapratni, aprūpētājai Inārai Zarupskai par palīdzību, atsaucību, izpratni un cieņu pret 90 - gadīgu seniori.

Pašvaldība novēl: būt smaidīgai kā savā 90 gadu jubilejā. Cienīt savus vistuvākos, radus, draugus, palīgus. Dalīties pieredzē ar uzkrāto kultūras mantojumu. Un ļoti, ļoti ceram, ka pierakstītā dziesmu klade tomēr nonāks Alsungas muzejā, lai vēl pēc gadiem alsundznieki zinātu savu priekšgājēju dziedātās dziesmas, uzrakstītās dzejas rindas un paražas.

1.decembrī
plkst. 17.00
galvenās egles iedegšana.
Būsiet visi mīļi gaidīti!



Konkursu organizē Alsungas novada dome sadarbībā ar Alsungas novada attīstības biedrību un "Suitu amatnieku" biedrību.

KONKURSS
„JAUNIE ALSUNGAS GARDUMI”
2017. gada 1. decembrī plkst. 18.00
Alsungas Kultūras namā

Konkursa mērķis radīt jaunu produktu, kas ir unikāls Latvijā un pasaulē, lai sekmētu ar pārtikas ražošanu saistītas uzņēmējdarbības attīstību un veicinātu tūrisma un ar to saistītās uzņēmējdarbības attīstību Alsungas novadā.

Dalībnieki - jebkurš cilvēks, kam patīk gatavot ēdienus, dzērienus un eksperimentēt virtuvē.

Konkursa nolikums ar noteikumiem un vērtēšanas kritērijiem pieejams Alsungas novada mājaslapā www.alsunga.lv, vai Alsungas novada domes kancelejā.

Pieteikties konkursam līdz **2017. gada 27. novembrim** pa tālruni 23205690 vai personīgi pie Annijas Macpanes.

Konkursa balvas:

1. vieta 50 euro,
2. vieta 30 euro,
3. vieta 20 euro,

Skatītāju balsojuma uzvarētājs – 40 euro.

Paredzētas arī pārsteiguma balvas.



Mākslinieces

Ilzes Dilānes

Roksmēluma papīra darbu -
lampu un gleznu izstāde



“KRĀSAS PAPIRĀ”

Alsungas muzejā
24.oktobris līdz 16.novembris

ZIEMASSVĒTKU RŪĶU DARBNĪCAS



Alsungas muzejā

plkst. 15:00 – 17:00

Aicināts piedalīties ikviens interesents, gan liels, gan mazs.



29.novembrī

6.decembrī

13.decembrī

20. decembrī

Plašāka informācija par darbīcām sekos afišā. Tālrunis informācijai: 20280614

Pasākumu organizē Suitu jauniešu centrs sadarbībā ar Alsungas muzeju.



LATVIJAS LAUKU
KONSULTĀCIJU UN
IZGLĪTĪBAS CENTRS



Lauku tīkls



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2007-



EUROPA



EUROPA

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIÐOS
Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai

Seminārs

“Mājražotāju darbības attīstība”

Alsungas novada domes zālē (Pils iela 1)
24.novembrī plkst. 10.00

Pasākuma programma.

- Mājražotāju produkcijas uzturvērtības noteikšana.
- Produkcijas marķēšanas noteikumi.
- Mājražotāju produkcijas kalkulācijas (cenas) noteikšana.
- Diskusijas un degustācija.

Lidzi ņemt labu noskaņojumu un paštaisītu vai pašaudzētu produktu degustācijai (piemēram, konservējums, sklandrausis, garšīga ābolu šķirne, eko produkts utt.)

Pieteikties pie Santas Kreičmanes,
tāl. 27813338.



Vietu skaits ierobežots.

Veikti precizējumi saistošajos noteikumos Nr.10/2017 "Par nekustamā īpašuma nodokli"

10.2.punktā **70%** par dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, un tām piekritīgo zemi personai, ja šai personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam taksācijas gada 1. janvārī ir trīs vai vairāk bērni vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni **līdz 24 gadu vecumam**, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, un ja personai vai tās laulātajam šajā objektā ir deklarētā dzīvesvieta kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir kāds no šajā panta daļā minētajiem bērniem.

Saistošie noteikumi
Alsungā

2017.gada 20.oktobrī

Nr.12

GROZĪJUMI**Alsungas novada domes 2017.gada 25.maija saistošajos noteikumos Nr.3/2017 "Par Alsungas novada domes budžetu 2017.gadam"**

Ar saistošo noteikumu Nr.3/2017 grozījumiem var iepazīties Alsungas mājas lapā sadaļā pašvaldība – budžets.

Paskaidrojuma raksts**Alsungas novada pašvaldības 2017.gada budžeta tāmes grozījumiem, pamatojoties uz likumu "Par pašvaldību budžetiem"****Pamatbudžets****Ieņēmumi**

Pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi, maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, valsts budžeta un pašvaldību budžetu transferti.

Ieņēmumi ar grozījumiem plānoti **EUR 1554164, kas ir par Euro 99395 vairāk kā plānots 2017.gada maijā, veicot Pamatbudžeta tāmes grozījumus.**

Palielinājumu galvenokārt veido :

I Nenodokļu ieņēmumi Euro 13305- Transporta līdzekļu pārdošana;

II Valsts budžeta transferti Euro 107480--Dotācijas skolēnu ēdināšanai Euro 1500,Mērķdotācijas Mūzikas skolas pedagogiem Euro 24583,Mērķdotācijas Alsungas vidusskolas pedagogu atlīdzībai Euro 57320,Mērķdotācijas PII pedagogu atlīdzībai Euro 10112,Dotācijas izglītības iestāžu projektiem Euro 8013,Mērķdotācijas veselības projektam Euro 1400,KM mērķdotācijas kokles spēlei Euro 1000,Dotācijas no Labklājības ministrijas asistentu pakalpojumiem Euro 826,Mērķdotācijas Setu-Suitu projektam Euro 2726.

Samazinājumu galvenokārt veido EST-Lat projekta izmaiņas, kam 2017.gadā netiks saņemts finansējums Euro 31469 apmērā, kā atmaksātās drošības naudas vēlēšanu apvienībām.

Izdevumi

Budžeta izdevumi ar grozījumiem plānoti **EUR 17322530, t.i. par Euro 40833 vairāk kā plānots šā gada maijā.**

Lielākās palielinājumu summas izdevumos veido

Pedagogu mērķdotāciju sadalījums algām, piemaksām un VSAO iemaksām;

Izdevumi ārvalstu komandējumu apmaksai projektu ietvaros;

Maksas par komunālajiem (elektroenerģija) izdevumiem palielinājums;

Inventāra (jaunu telefonu iegāde domes darbiniekiem un inventāra iegāde vidusskolas un PII ēdināšanas bloku apvienošanai)

Speciālais budžets

Speciālā budžeta ieņēmumi tāmē ar grozījumiem summa Euro 88551, palielinājumu Euro 6596 veido prognozējamais Dabas resursu nodokļa palielinājums Euro 2000 (vadoties no 9 mēnešos saņemtā), kā arī transferts no pamatbudžeta ceļu projektu realizēšanai Euro 4596 un LAD atmaksa projektam pārejas izveidošanai pie Alsungas vidusskolas

Speciālā budžeta izdevumi tāmē ar grozījumiem Euro 112129 , palielinājumu Euro 24967 veido izdevumi autoceļu projektiem.

Ziedojumi un dāvinājumi

Ieņēmumu daļā tāmē ar grozījumiem kopsumma Euro 859, palielinājumu veido transferts no pamatbudžeta Euro 200 "Suitu jostas" izveidošanai, bet samazinājumu- plānoto, bet nesaņemto ziedojumu summa.

Visi izdevumi izlietoti "Suitu jostas" izveidei.